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ВВЕДЕНИЕ

Одним из ключевых требований, предъявляемых к сорбционным материалам,

используемым для аналитических целей, является их высокая селективность. В

большинстве случаев данную задачу решают путём ввода в матрицу функциональных

групп или лигандов, обладающих избирательной сорбцией по отношению к целевым

веществам. Среди вариантов создания высокоселективных сорбционных систем

выделяется синтез полимерных матриц, «структурно настраиваемых» на целевой

сорбат. К таким системам можно отнести полимеры с «молекулярными отпечатками»,

получаемые методом молекулярного импринтинга.

В настоящее время молекулярно-импринтированные системы вызывают

большой интерес исследователей всего мира благодаря своей способности к

высокоспецифичному распознаванию молекул-шаблонов, отпечатки структуры

которых заложены в организованной полимерной матрице. Одним из перспективных

классов современных полимерных матриц для создания МИП-систем являются

макропористые материалы монолитного типа, так как они обладают рядом

преимуществ, таких как: стабильная и хорошо контролируемая на стадии получения

поровая структура, высокая химическая и механическая стабильность,

незатрудненный массоперенос и др.

Молекулярно-импринтированные полимеры получают в форме

диспергированных частиц, планарных систем и объемных структур. Однако,

наибольший интерес представляет возможность получения высокоселективных

МИПов в формате тонкого слоя, то есть биологического микрочипа. Использование

подобных устройств позволит применять высокоселективные МИПы для определения

различных диагностических маркеров при минимизации затрат времени и

дорогостоящих реагентов для анализа. Таким образом, получение молекулярно-

импринтированных систем на основе макропористых монолитных материалов в

формате тонкого слоя является актуальной задачей.

Целью данной работы была разработка молекулярно-импринтированных

систем на основе сополимера 2-аминоэтилметакрилата, 2-гидроксиэтилметакрилата и

этиленгликольдиметакрилата для экспресс-анализа уровня низкомолекулрных

метаболитов (фенилаланина) в биологических жидкостях и изучения особенностей

молекулярного распознавания в данных системах.
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В задачи работы входило:

- синтез серии макропористых монолитных НИП и МИП материалов с

использованием различного состава смеси порообразующих растворителей методом

свободно-радикальной фотоинициируемой полимеризации и изучение поровой

структуры полученных материалов методами сканирующей электронной

микроскопии, БЭТ и эталонной порометрии;

- изучение влияния различных параметров, таких как характеристики

материала и условия проведения, на эффективность определения фенилаланина с

использованием полученных НИП и МИП сорбентов;

- изучение эффективности пределения фенилаланина с использованием

полученных НИП и МИП сорбентов при проведении анализа в модельных средах и в

реальной биологической жидкости (плазме крови человека).

Объектами исследования являлись макропористые монолитные МИП и НИП

материалы, полученные на основе мономеров метакрилового ряда с использованием

БОК-замещенного фенилаланина в качестве молекулы-шаблона и предназначенные

для получения биочипов для диагностики фенилкетонурии.

В качестве методов исследования применялись свободно-радикальная

фотоинициируемая сополимеризация в массе, сканирующая электронная

микроскопия, БЭТ и эталонная порометрия для изучения поровой структуры

полученных материалов, флуоресцентный анализ для детектирования

высокоселективного связывания фенилаланина.
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1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Молекулярно-импринтированные полимеры

1.1 Основные представления

Молекулярно-импринтированные полимеры (МИПы) – это искусственные

полимерные молекулы-отпечатки, получаемые в результате сополимеризации

функционального и сшивающего мономеров в присутствии определенных молекул-

шаблонов [1]. Исторически интерес к технологии молекулярного импринтинга возник

в области создания искусственных рецепторов, которые бы обладали большей

стабильностью, чем природные, но при этом были бы способны к

высокоспецифичному и аффинному взаимодействию [2,3]. Первая попытка создания

полимеров с молекулярными отпечатками была осуществлена посредством

смешивания кислого водного раствора силиката с метиловым оранжевым [4]. В

результате был получен полимер, способный к дифференцированному распознаванию

использованного в качестве шаблона красителя среди структурно сходных

соединений. Таким образом, принцип работы МИПов основывается на формировании

в процессе полимеризации полостей, комплементарных молекуле-шаблону, то есть

подходящих не только по размеру и форме, но и по расположению функциональных

групп мономеров сополимера [2]. Синтез МИПов представляет собой универсальную

процедуру, позволяющую, варьируя состав полимеризационной смеси, формат и

способ полимеризации, получать селективные полимеры для широкого круга

соединений. Стоит заметить, что до сих пор импринтинг биологических

макромолекул, таких как белки, является сложной задачей по причине их размера,

сложной пространственной структуры, растворимости и конформационной

подвижности [2,3,5,6]

1.1.2 Способы получения молекулярно-импринтированных полимеров

Наиболее распространённым методом получения молекулярно-

импринтированных полимеров является свободно-радикальная полимеризация в

массе [7-9]. В данном случае возможна конверсия широкого круга виниловых

мономеров, привлекательных по причине своей коммерческой доступности и

содержанию различных функциональных групп. Кроме того радикальная

полимеризация проводится в относительно мягких условиях и не требует высокой

чистоты реагентов. Полимеризационную смесь готовят из одного или нескольких
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функциональных мономеров, сшивающего агента, инициатора полимеризации,

растворителя, необходимого для образования пор, и шаблона. Инициация может быть

вызвана либо нагреванием реакционной смеси до температуры распада инициатора,

либо УФ-облучением.

Поскольку МИПы чаще всего используются в виде порошка частиц, размер

которых варьируется в зависимости от целей использования, образовавшийся

жесткий пористый полимерный монолит подвергают механическому размалыванию.

При этом происходит образование неоднородных частиц. Гомогенизация по размеру

осуществляется путем многократного просеивания через сита с определенным

диаметром пор и последующей седиментации. Потери полимерного материала в ходе

данных процедур могут составлять более 50% [10].

Синтез молекулярно-импринтированных полимеров включает три этапа: (I)

образование предполимеризационного комплекса, (II) полимеризацию и (III)

промывку полимера с целью удаления молекулы-шаблона.

На первом этапе формируется сеть контактов между молекулой-шаблоном (или

ее фрагментом в случае высокомолекулярных соединений) и функциональными

мономерами. Эти контакты могут формироваться как за счет ковалентных связей, так

и нековалентных межмолекулярных взаимодействий - водородных и ионных связей,

гидрофобных и π-π взаимодействий, сил Ван-дер-Ваальса и др. На втором этапе

осуществляется процесс полимеризации образованного комплекса и сшивающего

мономера – образуется полимерный каркас, который содержит участки с

фиксированным расположением функциональных групп, задаваемым молекулой-

шаблоном. В результате третьего этапа в полимерном каркасе образуются полости –

отпечатки, которые в идеальном случае должны быть комплементарны шаблону по

размеру, форме и расположению функциональных групп и способны к повторному

высокоспецифичному взаимодействию с шаблоном или его структурным аналогом

[11].

Различия в формировании сети контактов между молекулой-шаблоном и

функциональными мономерами на первом этапе синтеза МИПов обусловливают

подразделение методов молекулярного импринтинга на ковалентный молекулярный

импринтинг и нековалентный молекулярный импринтинг (рис.1).
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При нековалентном импринтинге предполимеризационный комплекс

образуется за счет самоасcоциации молекул шаблона и мономера.[12, 13]. Внедрение

шаблона при нековалентном импринтинге проводят, как правило, в неполярных

органических растворителях, так как в полярных нековалентные контакты

разрушаются, что препятствует образованию стабильного предполимеризационного

комплекса. Также практикуется нековалентный импринтинг в водных средах для

внедрения биомолекулярных шаблонов. [14, 15]. После проведения полимеризации

молекула-шаблон удаляется многократной экстракцией растворителем или смесью

растворителей [6].

Для получения МИПов методом нековалентного импринтинга в качестве

функционального мономера чаще всего используют метакриловую кислоту – она

способна образовывать и ионные, и водородные связи, а в качестве сшивающего

мономера чаще всего используют этиленгликольдиметакрилат. Установлено, что

использование при полимеризации смеси функциональных мономеров, способных к

взаимодействию с различными функциональными группами молекулы-шаблона,

приводит к повышению селективности связывания шаблона относительно полимера,

полученного при использовании только одного функционального мономера [16].

Используются и более сложные подходы к формированию МИПов с применением

ряда функциональных мономеров, композитных материалов, а также дополнительных

факторов, позволяющих контролировать структуру полимера. Например, были

использованы координационные свойства металлов для позиционирования

фрагментов функциональных мономеров в микрогелевой структуре полимера, чтобы

имитировать активный центр фермента класса протеаз. Полимер, полученный в

присутствии ионов металла, обладал активностью, схожей с активностью фермента


[…]


МИП 4% МИП 6% МИП 8%

Фосфатный буфер

1,7 ± 0,2 1,8 ± 0,2 1,9 ± 0,3

Модельная биологически активная жидкость

1,7 ± 0,2 1,9 ± 0,1 2,1 ± 0,2

Разбавленная плазма крови человека

1,7 ± 0,1 1,9 ± 0,3 1,9 ± 0,2

Плазма крови человека

1,5 ± 0,2 1,8 ± 0,2 1,8 ± 0,1
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3.4 Изучение чувствительности МИП-системы при проведении анализа в

различных средах

В ходе работы были поведены эксперименты по связыванию аналита в

фосфатном буфере, растворе, имитирующем плазму, разбавленной и неразбавленной

плазме крови человека на НИПах и МИПах, полученных полимеризацией смесей,

содержащих 4,6 и 8% БОК-защищенного фенилаланина со средним размером пор,

близким к 400 нм. Детектирование проводилось по флуоресценции красителей FITC

и Cy3 при длине волны 532 нм. Гистограммы, иллюстрирующие изменение

чувствительности МИП при переходе из одной среды в другую представлены на

рисунках 16 и17 для аналита, меченого FITC и Cy3 соответственно.

Из полученных данных видно, что для систем с различными метками значения

сигнал-шум близки для всех используемых сред: максимальное значение наблюдается

при использовании фосфатного буфера, для систем с модельной биологически-

активной жидкостью и разбавленной плазмой значения практически идентичны,

минимальное значение показателя эффективности - сигнал-шум наблюдалось при

проведении анализа из плазмы крови человека. Данный эффект можно объяснить

наличием большого количества побочных компонентов в составе нативной плазмы

крови, которые могут вносить некоторые помехи при проведении биоанализа. При

использовании чистого фосфатного буфера проведение анализа не осложняется

наличием побочных компонентов и позволяет достигать максимальных значений

эффективности.

Для сравнения эффективности детектирования аналита в различных средах был

рассчитан процент уменьшения сигнала в зависимости от используемой среды. Если

принять за 100% эффективность связывания аналита, меченого FITC с концентрацией

50 000 нг/мл, в фосфатном буфере, при использовании разбавленной плазмы и

модельной биологически активной жидкости данный показатель составляет 95% и

92% соответственно, в то время как при использовании нативной плазмы - 82%. То

есть при переходе от чистого буфера к натиной плазме эффективность анализа падает

всего на 18%. Та же зависимость наблюдается и при использовании в качестве

аналита фенилаланина, меченого СУ3.

На основе полученных результатов можно заключить, что выбранные

модельные условия позволили получить сопоставимые результаты, хорошо
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коррелирующие с процессом анализа фенилаланина в естественных условиях в

плазме крови человека. Таким образом, продемонстрирована принципиальная

возможность применения разработанных молекулярно-импринтированных систем на

основе макропористых монолитов в формате биочипов в процессах анализа

биологически активных низкомолекулярных веществ.

Для оценки воспроизводимости результатов детектирования фенилаланина

были вычислены коэффициенты вариации К1 (коэффициент вариации данных,

полученных на одном носителе) и К2 (коэффициент вариации данных, полученных на

нескольких носителях одного типа) которые представляют собой соотношение

стандартного отклонения интенсивности флуоресценции к среднему значению

интенсивности флуоресценции. Расчитанные коэффициенты К1 7% и К2 19% для

материала со средним размером пор 400 нм свидетельствуют о получении анных с

высокой степенью воспроизводимости. Таким образом, можно сделать вывод о

перспективности использования разрабатываемых тест-систем для диагностики

фенилкетонурии методом количественного анализа фенилаланина в плазме крови

пациента.

Рисунок 16. Чувствительность анализа в различных средах при использовании

метки FITC

Условия проведения биоанализа: средний размер пор материала – 400 нм,

время взаимодействия – 3ч., температура – 37 ̊ С, концентрация

аналита(фенилаланина) – 50 000 нг/мл
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Рисунок 17. Чувствительность анализа в различных средах при использовании

метки Cy3

Условия проведения биоанализа: средний размер пор материала – 400 нм,

время взаимодействия – 3ч., температура – 37 ̊ С, концентрация

аналита(фенилаланина) – 10 000 нг/мл.
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ВЫВОДЫ

1. В ходе работы получен ряд макропористых монолитных МИП и НИП

материалов на основе сополимера АЭМА-ГЭМА-ЭДМА с различными поровыми

характеристиками в формате тонкого слоя. Показано, что средний размер пор

увеличивается при увеличении количества молекулы-шаблона в полимеризационной

смеси.

2. Изучено влияние состава промывочной смеси, времени взаимодействия,

среднего размера пор и количества молекулы-шаблона на эффективность анализа с

использованием разработанных МИП-систем. Установлено, что при проведении

взаимодействия в течение 3 часов, достигается максимальное связывание аналита с

материалом МИП матрицы вне зависимости от его поровых характеристик и

содержания молекулы-шаблона. Оптимальной системой для промывки МИП матриц

была выбрана смесь вода-изопропиловый спирт в объёмном соотношении 50-50%.

3. По результатам расчета импринтинг-факторов показана высокая

эффективность использования разработанных молекулярно-импринтированых систем

для детектирования низкомолекулярных метаболитов на примере анализа

фенилаланина.

4. Продемонстрирована высокая чувствительность разработанных молекулярно-

импринтированных систем при проведении анализа фенилаланина в различных

модельных средах и в плазме крови человека.

При выполнении представленной работы было использовано оборудование

ресурсных центров СПбГУ «Термогравиметрические и колориметрические методы

исследования» для проведения анализа поровых характеристик получаемых

материалов методом эталонной порометрии, «Центр диагностики функциональных

материалов для медицины, фармакологии и наноэлектроники» для анализа

поверхности МИП и НИП-материалов методом БЭТ и «Геомодель» для исследования

материалов методом сканирующей электронной микроскопии.
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