**РЕЦЕНЗИЯ на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Джужи Аполлинарии Юрьевны
по теме: «Разработка и изучение свойств монолитных молекулярно-
импринтированных систем для анализа низкомолекулярных метаболитов»**

Рецензируемая работа посвящена получению новых макропористых монолитных материалов в формате тонкого слоя на основе 2-гидроксиэтилметакрилата, этиленгликоль диметакрилата и аминоэтилметакрилата и созданию материалов с молекулярными отпечатками низкомолекулярных веществ (фенилаланина) в структуре полимерных матриц. Содержание ВКР полностью соответствует заявленной в названии теме.

Работа состоит из введения, трех глав, выводов и списка литературы из 62 наименований. В главе 1 дано общее представление о процессах синтеза макропористых монолитных материалов, проанализировано влияние различных параметров на процесс порообразования в монолитных материалах, изучен процесс молекулярного импринтинга, виды молекулярно-импринтированных полимеров, а также подробно охарактеризованы системы, созданные на основе принципа молекулярного импринтинга в макропористых монолитных системах матрицах. В заключение главы охарактеризованы существующие на сегодняшний день методы диагностики заболевания фенилкетонурии. Глава 2 посвящена описанию экспериментальных методов получения полимерных НИП и МИП матриц в формате тонкого слоя и процесса анализа фенилаланина с их использованием. В главе 3 представлены результаты исследования, посвященного получению полимерных НИП и МИП матриц в формате тонкого слоя с использованием в качестве шаблона молекул Вос-замещенного фенилаланина, изучены поровые характеристики разработанных систем, а также произведен флуоресцентный анализ для детектирования высокоселективного связывания фенилаланина на НИП и МИП матрицах в различных условиях с выбором оптимальных.

В ВКР полностью раскрыта заявленная тема, имеется обоснованная задачами структура исследования, отражены актуальные проблемы теоретического и практического характера, получены интересные и значимые результаты, дано развернутое обоснование выводов. ВКР написана доступным языком, иллюстрации, таблицы и гистограммы приведены в логичном и хорошем виде.

Положительные стороны ВКР:

1) Для написания литературного обзора было использовано большое количество современных и классических публикаций, в том числе ключевые публикации по представленной теме.

2) В работе использовано большое количество разнообразных физико-химических методов исследования полученных полимерных систем.

3) В работе рассмотрен широкий ряд условий проведения анализа фенилаланина как из модельных смесей, так и из реальной биологической жидкости (плазмы крови человека).

Однако к работе имеется ряд вопросов:

1) В разделе 3.1 «Синтез макропористых монолитных материалов» приведены поровые характеристики получаемых НИП и МИП монолитных материалов, которые показывают уменьшение среднего размера пор при добавлении молекулы-шаблона, при этом качественных изменений пористости не наблюдается. С чем это может быть связано?

2) В работе автор рассматривает методы анализа предварительно меченых различными флуоресцентными метками (ФИТЦ и Су3) молекул фенилаланина. Как предполагается использовать разрабатываемые тест-системы в реальных условиях эксплуатации?

Заданные вопросы не снижают общего положительного впечатления от данной работы. Считаю, что работа Джужи А.Ю. заслуживает оценки «отлично».

к.х.н., доцент каф. химической термодинамики
и кинетики Института химии СПбГУ

А.Ю. Пулялина